E' molto piaciuta l' opera facta per voi colla Maestà del Re per la restituzione di Sarzana : se potessi optenerla innanzi alla con-

clusione della pace, perchè qui ciascuno n'aveva perduto la speranza, & nella pace ancora ci è chi dubitava, ve ne risulterebbe honore affai, & sarebbe reputato da voi tutto.

Le cose nostre qui sono come le lasciasti, se ci fusse ben qualche mala volontà, mi pare molto buon segno si dimostri meno che quando eri qui. Et pare la vostra reputatione cresciuta; et se 'l fine farà qual desideriamo, & voi ne date speranza. Nihil supra. A voi mi raccomando. Ex Palatio die 12. Januarii 1479.

Qui vengono delle cose ci scrivete di costì da Roma in privati, & a me è suto decto, che di quegli, che sono costì nella vostra compagnia, sunt pleni rimarum, & che da loro è scripto là. Se vi pare importi nammonite, comè vi pare, non allegando me, perchè come sapete, siamo vel vitro fragiliores.

Mem

(*Filza XXXIV.*) Magnifice Pater benefactor mi. La Brigata sta tutta in sulla culla, & è moltissima questa tardità della conclusione, come vedrete per la lettera dei X. Da Roma spesso vengono lettere ai mercatanti, che ci aburranno il cervello, non varie solamente da una ad un'altra volta, ma contrarie. El Papa non consentirà mai. El Conte se ne accorderebbe. El Papa se ne accorda, el Conte per niente &c. Et questi etiam contrarii. Si tritano in mille minuzzoli. Messer Lorenzo da Castello è ito a guastare, anche è ito ad acconciare, anche per giustificare, & infinite opinioni & ghiribizi. Per l'amor di Dio cavatecene colla benivolentia di cotestui, dal quale abbiamo a pender per l'avvenire, & è tanta la sua potentia & autorità, che finalmente quel che vorrà bisognerà che facci ogni uomo. E X. desidererebbono la vostra tornata & colla pace, & senza più colla pace. Ma lo 'ndugio gli affigge, & costì ogni altro, & maxime gli amici. Et nondimeno la speranza nella Maestà del Re ogni dì è maggiore, & l'amore universale cresce, perchè s'in-

tende continuare nell' honorarvi , & carearvi . Et perchè pare agat partes nostras in questo tractato della pace' contro a questi altri nostri adversarij , io ajuto questa opinione dove posso , perchè mi pare sia a proposito delle cose nostre publiche & privatim . Le cose per tutto sono quiete & in quei termini ci lasciasti , come per altra v' ho scripto . Et seguendo pace , vedresti fiorire la città . A voi mi raccomando . Ex Florentia die 15. Januarii 1479. quam raptim .

Bartholomaeus Scala Laurentio Medici salutem dicit . Succenseo tibi ad longa tempora , mi Laurenti , meum columen , idest donec redieris . Quid enim potest esse longius ? Non possum vero non admirari istam fortitudinem animi tui atque constantiam . Reviviscit in te illa antiqua virtus & magnitudo animi , quae quanto magis nova est , magisque aliena ab his modis & consuetudine vitae , tanto est admirabilior tantoque ornatior . De me fatebor id quod est . Non possum esse fortis , nec solum non admirari istam deliberationem tuam , sed etiam non valde timere . Sum vero aliquot dies exanimatus metu , & vix apud me sum : si collegero animum , poteris habere faniores litteras . Decemviri collegae tui oratorem te post discessum tuum ad Neapolitanum Regem statuerunt . Idem novi quoque Decemviri decreverunt . Putabam autem posse id fieri a Centumviris honoratius , sed quibusdam amicis id attentare non est visum : in quorum ego sententiam facile concessi , quod in tanta suspensione animorum atque expectatione rerum quid melius factu sit , non est facile cognoscere .

Calles nostros mores . Qui novas res cupiunt , si qui sunt , qui his minime contenti sint , oblatam occasionem confundendarum rerum avide accipiunt .

Rogavi ergo & scripsi Decemvirorum mandatum , quam potui , elegantius : & ut esse magis crediti in rem communem & tuam , si separari tua a nostra , idest a publica potest , ut ego non posse certe scio , & sum aperte saepe testificatus . Si tu adfuisses , non ita insondendo laborassem .

Cui vero mirum est si sine meo sole obcaecatus . . . sine duce vager, & sine mea Arcto etiam naufragem. Si scire quid expectas a me de rebus nostris, animum in pacem intenderunt, & fieri eam per te posse honoratam & dignam civitate putant: ab omni nota, quae vel quid minimum obscurare antiquam Florentinae gentis gloriam queat, plurimum abhorrent. Si tu eam nobis confeceris e sententia, redibis totus aureus, beabisque nos. Magna spes est in tua prudentia & auctoritate.

Regis quoque mentem non ex praesenti rerum conditione pensant, sed paulo altius res ab eo gestas & paterna in nos studia meritaque recensent.

Quid multa dixerim? Linguis atque animis huic fortissimo incepto tuo plerique favemus. Me tibi plurimum commendo. Vale. Ex Florentia die V. Dec. 1479.

(107) *In epistola ad Decemviros Baliae ait.* Non voglio tacere uno particolare venuto da Roma, perchè intendiate la disposizione di là, e la buona disposizione della Maestà del Re. Hantio a Roma fatta grande instantia, perchè io vada là personalmente. La Maestà del Re disse a questi Imbasciatori Milanesi, e jer sera lo fece dire a me dal Segretario, che non mi consigliava in modo alcuno vi andassi, ma quando pure io fossi in disposizione di andarvi, non voleva in modo alcuno v'andassi di qui, ma rimandarmi costì, dove io potrei pigliare quello partito mi parebbe. Per diverse vie ho compreso, che Sua Maestà ha più gelosia della mia persona e delle cose mie, che non ho io medesimo: *Epist. dat. III. Januarii 1478. In Tab. Reform. Filz. 2694.*

(108) *Valorius in Vita Laurentii p. 34.*

(109) *Quod hos increpaverit Petrus Anonius de Bondelmontibus affirmans non caput amplius esse Reipublicae, absente Laurentio, exilio ille multatus est.*

(110) Agnolo della Stupha Laurentio Medici

Oratori Fiorentino Neapoli. ( *Filza XXXIV.* )

Magnifico Lorenzo . L'ufficio nostro de' Dieci ricevette stamattina lettere tue, che di 28. & 29. del presente, & con epse certa forma di capitoli, che per lo scrivere tuo si mandavon di costi a Roma. Et intendendo la contenenza dello scrivere tuo, & così quella d' epse forma di capitoli, ci parve di dovere ogni cosa conferire a gran numero de' nostri ciptadini, cioè a tutti quelli, a cui s' aspetta il buono stato della ciptà. Et conferito s' ebbe loro et le lettere & epse forma di capitoli, fu consigliato per loro unitamente per la fede grande & benivolenza acquistata in questa ciptà nostra la Maestà di cotesto Re per gli honori grandissimi c'erono stati facti da Sua Maestà, & quegli ogni dì più continuavano, il consiglio loro fu & è stato, che liberamente le condizioni della pace in tutto e per tutto sieno rimesse nella Sua Maestà. Et benchè in epse forma di capitoli o per lo scriver tuo si dica che la Castellina ed il Chianti rimanga a' Sanesi, & ogni altra cosa si restituisca, s' aspettava che anchor queste due cose dovessero essere restituite, & maxime per la speranza per la lettera tua de dì 26. n'avevi dato con qualche restitutione di denari, che se l'haveva ciaschuno de' nostri ciptadini messo nell' animo, & aspettavasi da te, che tale restitutione dovesti essere consentita: & piuttosto havendo rispetto all' onore, che alla cosa in se, che la epse Maestà Sua, che cosa è la Castellina, & anchor che cosa è il Chianti, & maxime al presente, che si può dire essere quasi stato ogni cosa arso. Et benchè si potessi dire, che la Castellina sia poco o niente, pare saria paruto a ciaschuno, che epse Sua Maestà ci havessi abbracciati come si conviene all' affezione & amor grande se gli è posto da tutta la ciptà e da tutto il nostro popolo, il quale amore & affectione è tanto grande; non si potria mai credere per la relatione che tu hai fatto, quanto e' si sia volto & disposto a benivolenza di questa ciptà nostra. Che essendo le be-